

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndu cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 3484 Scol.

Notă.

Să aduce la cunoștința publică a tuturor, pe cari îi privesce, că cartea intitulată: „Limba română. Ființa originară, rudeniile și istoria ei” Manual pentru gimnasia, școle reale și pedagogice (normale) de Virgil Onițiu, directorul gimnasiului român din Brașov. — Brașov 1894, se admite ca manual de școală în școlile respective ale archidieceșei noastre.

Sibiu, din ședința senatului școlarii, ținută la 1 Iuliu, 1895.

Consistoriul archidieceșan.

Moise Lazar, Dr. Elie Cristea,
asesor consistorial. secretariu.

Sibiu, 28 Iuliu 1895.

Poporul nostru trăește aproape exclusiv numai din economia câmpului și a vitelor.

Ca popor agricol este tare espus tuturor întâmplărilor și neajunsurilor, și e necesariu să l ținem în curent cu avântul, care l'a luat ați agricultura, altcum el nu mai pôte ține concurență și sărăcește pe ți ce merge.

Poporul nostru din fire e conservativ, el ține la obiceiurile vechi, la datinele strămoșesci, la legea și tradițiunile părinților, și acesta este virtutea poporului român, acesta e taina care esplică existența lui ca român între toate vitregitățile timpurilor.

Conservatismul din firea românului se manifestă și în modul lui de viață, în modul de a-și lucra agrii sei, în modul de a-și îngriji rōdele câmpului.

Și pe când conservatismul în datinele și legea strămoșescă i-a fost îngerul pădătoriu, tare ne temem, că ținerea de cele părintesci în cele economice nu va fi spre consolidarea românilor.

Astăzi când omenirea si-a pus în servitiul sau puterea animalelor

apropie la toate lucrurile, și în unele lucră cu puterea vaporului și cu iutela fulgerului, astăzi când sau perfecționat uneltele agronomice, s'au nobilitat tot soiul de plante, s'au nobilitat tot soiul de animale, s'au nobilitat prepararea produselor agricole și animalice, astăzi, când în toate au dat lumea înainte, poporul nostru nu mai pôte rămânea la datinele și obiceiurile vechi în cultivarea pământului, în prăsirea vitelor, în producerea de nutreț, în prepararea produselor agricole și animalice, ci el trebuie să țină scurt de progresul făcut și pe aceste terene.

După obiceiul din alte țeri civilisate s'au format și în patria noastră reuniuni agricole, cari țin adunări în comune, comunică cu poporul, și i deschid ochii, ca el se vadă cum a progresat lumea, și cum se se țină în curent cu progresul si pe terenul acesta.

Asemene reuniuni până acuma s'au făcut în puține comitate, mai cu sēmă comitate locuite cu sași și cele mărinate se bucură de asemenea reuniuni.

Datorința presei e se țină poporul în curent cu progresul de ați pe toate terenurile.

Canalul prin care presa pôte străbate în sinul poporului român până acuma sunt preoții și învățătorii nostri, și puțina inteligență mai cu dare de mână. Acestia au se lumineze mintea poporului, și ce e lucru principal, se mērgă cu esemplu, căci poporul nostru voiesce să se convingă din intuițiune proprie, și dacă odată vede lucrul bu, nu se rabdă până nu face și așa.

Școlă în deosebi e chemată se prepare pre elevi pentru viața practică, și grădina școlară în miniatură se fie o mică economie bine arangiată în toate privințele.

Diferite sēmēnte de bun soi, uneltele cele mai moderne, modul de a le întrebuinta, pomologia și mai cu sēmă plantologia și în acest ram legumăritul ar trebui generalisat mai mult la

români, și aceste ar fi un isvor de venit pentru el, și de traiu pentru casa și familia lui.

Nu va fi una dintre cele din urmă datorințe ale preotului și învățătorului de a îndemna poporul să-și asigure produsele și în general și supraedificatele economice.

Filogelul muncii poporului până când rōdele sunt în câmp este ghiata și apa. După ce rōdele sunt puse în curtea economiei vine focul care în câte va minute le preface în cenușă.

Datorința inteligenței o se îndemne pe popor la asigurarea produselor și a edificilor.

La asigurare se fie cu luare aminte ca ea se se facă la institute cu bun nume, și unde sunt mai mari avantagiile.

Sunt ați cu sutele institutele de asigurare. La unele asigurări iau răspunderea și pentru eventualele perderi ale institutului, și pot obveni casuri, când în loc de câștig, omul se trezește cu pagube preste pagube.

În toiul politiceii de frase de ați, nu va fi rău, dacă ne vom întorce ochii și spre necazurile poporului în cele economice.

Revista politică.

Bulgaria a devenit — după cum credem noi în defavorul ei, — pentru prezent atât de interesantă, în cât ți de ți trebuie să publicăm noutăți despre procsimul deocamdată întunecat al ei viitor. S'a vorbit mai în zilele trecute, că se va numi din partea Rusiei un agent diplomatic oficios, care însă nu o va reprezenta în mod „formal”, ci va avea numai misiunea, să sondeze terenul. Înainte de a-și schimba Rusia ținuta ei față cu Bulgaria, acesta va avea să primescă condițiunile, cari i se vor impune, agentul Rusiei să va institui la espresa dorință a principelui. Tote partidele bulgare se întrunesc în con-

vingerea, că stadiul de astăzi al anarchiei administrative nu mai e de suportat.

* * *

Încât privesc atitudinea Rusiei oficioasă față cu Bulgaria să comunică următoarele: cercurile conducătoare rusești sunt nemulțamite, că foile din Viena și din Londra răspândesc asupra acestei cestiuni vești false. Gazeta de Colonia, care se crede bine informată, susține, că Rusia pretinde trecerea principelui Ferdinand la confesiunea ortodocsă, și în cas când principele nu s'ar decide pentru un astfel de pas, atunci ar veni în combinație pentru tronul Bulgariei fiul rēposatului conte Hartenau. Și această veste probază că gazeta de Colonia („Kölnische Zeitung”) e forte fals informată. Pentru că astfel de sciri au scopul, să seducă opinia publică și să arunce o lumină nejustă asupra ținutei loiale (?) și corecte (?) a guvernului rusesc în cestia bulgară, să precisă punctul de vedere al Rusiei astfel: Pe basa informațiilor luate din ministeriul de esterne se asigură, că pentru Rusia nu esistă nici cel mai mic motiv, să se împace cu poporul bulgaresc, pentru că acest popor nici odată n'a încetat, să cultive sentimentele celei mai profunde recunoștințe către marele popor frățesc căruia are să-i mulțămescă eliberarea sa. Acesta se vede și din primirea căldurōsă, care a avut-o deputația bulgară în Bulgaria.

Câtă vreme va rămânea Bulgaria oficioasă supusă unei guvernări ilegale, impuse de un usurpator, Rusia n'are nici un motiv, ba nici posibilitatea, să intre în ore-cari relații cu Bulgaria. De trecerea principelui Ferdinand la confesiunea ortodocsă nici n'a fost vorba; tot așa nu e adevărată scirea, că contele Arsenie Hartenau ar fi pretendent la tronul bulgaresc. Guvernul rusesc se ține strict de

FOIȚA.

Rolul învățătorului ca educatoriul de

Demetriu Micu.

Dintre toate fapțurile pământesci, cărora bunul Dumnezeu le a dat viață, în anii cei dintâi omul este mai debil, pe când celelalte creaturi, îndată după venirea lor în lume, se ridică, caută după nutreț, cu un cuvânt toate se desvōltă mai repede. Causa acestei debilități, în care se află omul în cei dintâi ani ai vieții, este a se căuta în natura lui cea nobilă și complicată, și această natură e cauza de ființa omenescă se desvōltă așa încet și e avisată la sprijin străin mai mult decât ori și care fapțură. Este lucru cunoscut că natura toate lucrurile le produce în stare brută și toate se desvōltă de sine. Numai după legile naturale, la care sunt supuse; o astfel de desvōltare se numește desvōltare naturală. Dar afară de această desvōltare naturală, pe lângă o îngrijire

rațională, toate fac un progres mai intensiv în desvōltarea lor, și toate ne aduc un folos oșei-carele cu mult mai însemnat, d. e. luăm doi meri, unul care a crescut de sine și altul care s'a împărțit de o îngrijire oșei-care, și prea ușor ne vom convinge, că între ei este mare deosebire, căci celce s'a împărțit de o cultivare oșei care afară de desvōltarea sa naturală, va produce fructe cu mult mai frumoșe și mai gustose ca celalalt.

Apoi, dacă pentru celelalte fapțuri nu ajunge numai desvōltarea naturală, cum se fie atunci acesta desvōltare de ajuns pentru om, carele este zidit după chipul și asemănarea lui D-șeu! Nu ajunge desvōltarea naturală, pentru că după cum ne este cunoscut omul este compus din două părți anume din trup și suflet; aceste părți constitutive ale ființei omenesci trebuie desvōltate în armonie. Prin desvōltarea naturală se desvōltă însă numai trupul și desvōltarea acesta premerge și totodată servește de basă vieții spirituale. După cum vedem dară desvōltarea naturală, la care e supus și omul, n'are nici o influință asupra spiritului, ci numai

asupra trupului, despre ce ușor ne putem convinge, căci dacă băiatul în etatea cea mai fragedă ar fi părăsit, ar fi lăsat fără de nici o îngrijire, atunci nu s'ar deosebi întru nimic de animale. De aici rezultă, că omul afară de desvōltarea naturală are neîncungiurată lipsă de o altă desvōltare promovată, care desvōltare are mare influință asupra spiritului capabil de o perfecțiune a cărei margini nu se pot prevedea; spiritul este, prin care omul ajunge stăpănitore preste toate fapțurile; tot prin spirit se apropie omul către Dumnezeu, carele este idealul a totă perfecțiunea.

Pentru ca omul se pōtă corespunde acestei destinațiuni, trebuie să se împărțescă de o adevărată crescere încă din frageda lui copilărie. Primele cunoștințe le primesc copilul din guramamei sale și a celor din giurul său, în casa părintescă, după aceea în școlă poporală. Școlă poporală primesc în sinul său copii din toate clasele omeniei. Nu face deosebire între avut și sērac, între mare și mic. Aici se dă tuturor minorenilor cultură umană generală, fără privire la originea lor,

sau la chemarea ce-i așteptă în viață. În școlă primesc ei elemente din toate cunoștințele necesare pentru viață. Conducătoriul școlii poporale este învățătorul; el este adevăratul apostol și propagătoriu al cultului umane general, pe care elevii o primesc în școle.

Învățătorul este un individ chemat de Dumnezeu ca să corégă, să continue și să aducă la desvōltare educațiunea elevilor începută în familie și astfel să-i pregătescă pentru viața națională, pentru biserică și stat. Pentru ca învățătorul să-și pōtă implini chemarea, trebuie să posedă o mulțime de calități, de cari cuget că e de prisos a mă ocupa cu acesta ocașiune cu zelul educătorului ca factor însemnat al educațiunei.

Știut este că pe ori-ce teren primul pas al progresului este, ca să ne învățăm a încungiura acelea greșeli, ce am fi aplicați ale sēvērși. Tocmai astfel și învățătorul înainte de toate trebuie să cunoască stăncile care se pun în calea corabiei sale, și totodată calea pe care mergând va pōtă încungiura acele stănci, cari altcum dōră

pactul dela Berlin, care trebuie să se execute Conform acestuia însă principele Bulgariei trebuie să fie ales de o sobranie legală, apoi după ce va consimți pârta cu această alegere, la propunerea acesteia are să o apröbe toate puterile signatäre. — Astfel se clarifică pe deplin poziția Rusiei față cu Bulgaria. Foile oficiale rusesci însă tac cu desăvârșire despre lucrarea ei suterană și despre efectul rublelor, cari au eșit des la ivelă cu deosebire în peninsula balcanică!!

O putere mare, ca Rusia, n'ar trebui să se folosescă nici odată de mijloace ascunse nepotrivite de loc cu țaria ei!

Se afirmă, că Stoilow, ministrul-president al Bulgariei fiind interviuat de câtră nisce jiaristi, ar fi dîs, că Rusia nu pretinde altceva decât ca ducele Boris să trecă la religiunea ortodocsă, și această este și voința poporului bulgar.

Din Sofia se scrie, că guvernul bulgar va pune sub acuză pe Cankov și Caravelov, din cauză că acestia lucră cu scop de a detröna pe principele Ferdinand.

După unele sciri mai nouë în Sofia este răspândită fama, că partida lui Caravelov va comite atentat contra lui Ferdinand. În scopul acesta mai mulți din această partidă s'au dus în Sërbia. Din cauza acestei sciri, în Bulgaria este o temere mare, că în curënd va izbucni un rësboiu civil.

După-cum se scrie din Budapesta, guvernul magiar a permis ținerea congresului naționalităților, care se va întruni în „Hotel Național“.

Diarul „Egyetértés“ într'unul din numerii sei vorbind despre congresul naționalităților, dîce: „că nu înțelege, din ce motiv unele diare magiare pretind ca guvernul se interdică congresul naționalităților, vrënd prin această a da mână de ajutor speculanților martiri ai naționalităților. O astfel de interdicere ar discre ita guvernul magiar“, dîce föia magiară.

Din aceste e ușor a deduce, care e motivul ce a îndemnat pe guvernul magiar, de a conces ținerea congresului naționalităților. În dîlele aceste se începe congresul interparlamentar la Brusella, și domni magiari aici voesc să arete, că Ungaria e țera libertății!

Părechea regală română a plecat dela Ischl, asemenea s'a depărtat și diplomații cari au fost acolo.

Visita această a părechei regale române, dată părechei domnitöre a statului nostru, a avut peste tot un

caracter mai mult amical și confidențial. Nu de natură politică precum la început presupunea cu öre-și-care siguranță mai totă presa, care s'a ocupat de această întîlnire.

Asemenea și conversarea cancelarului german a principelui Hohenlohe cu ministru de externe contele Goluchowski a fost de caracter intim.

Intrevederea acestor bărbați de stat se reduce la întărirea și continuarea relațiilor bune cari există între Germania și Austro-Ungaria.

Nu este eschis că acești doi bărbați de stat vor fi conțerat și despre politică; Nu e însă verosimil că cu această ocasiune s'ar fi satorit între dênși anuale puncte pentru vre-o eventualitate politică neprevădută.

Scirea că cu această ocasiune România s'ar fi apropiat mai tare de tripla alianță, nu se adevărește. Din contră pre regele Carol l'ar fi atins tare neplăcut s'vonurile ca călătoriei lui la Ischl i-se dă tot felul de esplicări false.

Adevărat, România nu se pöte uita indiferentă la cele ce se petrec în Bulgaria; de vre-o acțiune însă nu pöte fi vorba, întempe-se ori și ce la Sofia. România voiesce și doresce să se desvölte în pace mai departe.

Fapte frumoșe și demne de imitat.

Ni se scrie din Apața, comitatul Brașovului că biserica gr.-or. de acolo care la anul 1889 fusese închisă de autoritățile politice, din cauză că era ruinată de tot, s'a reedificat din fundament, cu mult mai mare și mai frumoșă de cum fusese mai înainte.

Edificiul nou, făcut după un plan frumos al arhitectului Augusto Mazzuchi, este gata și în scurt timp se va a sfînți, și se va preda credinciosului popor care de 6 ani a folosit scöla din sat ca biserică.

Spesele edificiului nou le-au purtat ficele repöstatului Rudolf R. Ioanovici, fundatorul primei biserici din Apața, și adevă: Ecaterina Tomescu din Bucuresci, Zoe Horstman din Feldiöra, Elena Mureș și Maria Poppovici din Bucuresci, cari töte de căți-va ani la inițiativa dlui Iordan I. Muntean, asesor la scaunul orfanal din Brașov, ginerile dnei Z. Horstman, au depus la dl Muntean suma de 4000 lei în în bonuri.

Ne ajungënd acești bani și interesele lor, precum și ajutorul de 600 fl. dat de Venerabilul consistoriu arhidieceșan din fundațiunea Șaguna, dl Iordan I. Muntean, nu a trăgănat afacerea, ci s'a pus pe lucru deja în anul trecut și în mijlocul lucrărilor

i-a succes a mai esopera dela numitele dömne un nou ajutor de 2000 lei noi.

Cu aceste sume și cu concursul moral și material al Dlui Iordan I. Muntean s'a terminat frumoșă biserica, care ashtëptă ca cât mai îngrabă să fie sfînțită dată spre folosință credinciosului popor din Apața ca lăcaș sfânt de pömenire și rugăciune.

Credincioșii noștri din Apața vor eređi pentru veciă cea mai mare recunoștința harnicilor binefăcători.

Inregistrând cu deosebită plăcere scöta nobilă faptă credem, că atât dömnele susamintite, care au donat considerabila sumă de lei noi 6000, cât și d-nul asesor Iordan I. Munteanu din Brașov pentru inițierea, östenela, jertfele și conșiențioșă conducere a acestui frumos și laudabil fapt merită totă lauda și recunoștința organelor competente.

Recomandăm tuturor zelul și iubirea, ce au dovedit-o amintii binefăcători pentru scöla și biserica noastră.

Noutăți.

Teatralisti magiari fluerăți. Din Eszék se scrie, că Duminecă s'era s'a dat o reprezentațiune teatrală unгурescă. Din partea croaților a fost primită această reprezentațiune cu fluerături. Diarele magiare din cauza această sunt förte tare supărate.

Congresul romanistilor. Congresul limbilor romanice s'a început deja în Bordeaux (Francia). Ministrul român de instrucție va fi reprezentat prin dl V. A. Urechia, profesor de universitate. După cum scrie „Timpul“ e probabil că al doilea congres se va ținea în Bucuresci, în urma invitațiunei ce o va face delogatul român.

Duel. Din Berlin se anunță că în Chorin, a avut loc un duel între căpitanul Stösch și locotenentul Fröson. Acest din urmă e fost omorit.

De câte-ori și-a scos Napoleon sabia? S'ar putea părea apröpe cu neputință, cu marele Napoleon, căre își conducea öștile din învingere în învingere, să și fi scos sabia el însuși numai de trei ori. Și lucrul este totuși adevărat.

Intăia dată și-a scos sabia ca să se apere la 1812 pe când reîntörea din Rusia cu suita sa și pe drum fusese atacat de o trupă de Cazaci. Ajuns în strîmtöre, Napoleon se puse în fruntea vitejilor săi cu sabia în mână și fugări pe inimic.

A doua öra la 1814. Generalul frances Colbert atacase la Arci-sur-Aube cu cavaleria francesă trupele ruso-austriace, dar pedestrima inimică împroșca glönte asupra francesilor cu atăta furie, încât aceștia, întorcând spatele, fugeau nebunesc, ca să și scape vieța. Cavaleria rusă s'a luat după ei,

când de odată Napoleon observă această și eșindu-le înainte, strigă că vocea-i tonătoare: Cine cutěză să se retragă?

În momentul acela voi s'öscă sabia, dar ea era ruginită. Era apröpe să fie încungiurat de Cazaci. În urmă însă reuși să și o tragă din tecză. Numai decât ajunse cavaleria francesă și punëndu-i-se în frunte începu atacul. Martori oculari spun că s'a repezit între inimici cu atăta turburare, încât a'reștia oprindu-se, se retrăgeau, ér o-tașii francesi au prins inimă și i-au alungat.

Mai pe urmă a mai scos sabia la Waterloo, dar atunci a tras-o prea târdu și el însuși a fost silit să se refugieze.

Espediție la Polul Nord în balon. Dl Andrée a adresat de curënd un raport Academiei francese în care sunt tratate în detaliu punctele principale asupra expediției ce și propune a face la Polul Nord.

Balonul va avea o capacitate de 22—23 m. c. și o putere de ascensiune de 3000 kg. Umplerea balonului se va face în Spitzberg urmând procedurile oficerilor francesi cu o viteză de fabricațiune de idrogen 150—200 m. c. pe öra. Balonul va avea o dublă învelitöre, pentru a înlătura perderile de gaz, care nu vor fi mai mari de 59 kg. pentru 30 zile.

Pentru al dirige el va fi transformat într'un fel de corabie aeriană atărnaudu-i o greutate care să se tărăscă pe sol sau pe mare. Cu acest simplu aparat și o pânză balonul pöte să se deplaseze din direcția vântului după cum au arëtat experiențe esteriöre cu 27°—48°.

Cum își petrec milionarii? Nu de mult s'a s'evărșit în Londra nunta ficei milionarului Viliam Douglas Sloane, cu milionarul James din America. La această nuntă au luat parte apröpe tot numai milionari, a căror avere se evalua la vre-o 4 miliarde. Despre decursul interesantului öspë se spun între altele: Unul dintre öspeți, rudă cu mirésa, a calculat suma banilor nespesați în casul, dacă mirele își va ține mirésa îmbrășată timp de 5 minute, la 15 dolari, el a făcut adevă următörea socotelă: În fie-care minütă spesěză 3 dolari, prin urmare în 5 minute cât se ocupă cu puicuts lui, rămân în pungă 15 dolari. Milionarul (120 milióne) Vauderbilt a dîs la șampaniă: „Nu-mi place sculatul de diminetă, căci: „ciasurile de diminetă sunt cu aur în gură. Intăiași-dată sunt bimetalist, a doua, nu voesc să aflui aur, ci diamant“. Darurile öspëtului reprezintă 700,000 dolari. Cu această ocasiune a dîs un öspe: „Darurile mici susțin prietenia“. Se mai spune, că curăptörele de dinți au fost făcute atătea pene din tot de vulturi pușcați anume spre scopul acesta. Tinerul Whitney, de altmintrelea din bună familie, scöfënd o hărtie de 1000 dolari, o rësuci în forma unei zaharicale și apoi o ținu el de un capët, ér celalalt capët îl dete d-șörei Shepard, ca să o rupă în două. Hărtia s'a rupt și dintr'önsa a cădüt un admirabil inel cu petrii scumpe. Acestă pentru petrecere

ér cauza multe neplăceri, dacă nu și naufragiu!

Învătötoriul în întregă activitatea sa se pöte asemëna cu un grădinariu. Căci precum grădinariul conșiențios are datorință de a plivi, de a scöte ce e rău din grădina sa și a delătura tot ce împedecă desvöltarea plântelor și florilor, dacă doresce ca acele să nu fie împedecate în desvöltarea lor, ci să se desvölte liber; tocmai astfelu invătötoriul este chiebat, ca prin educațiune să supprime înclinările cele nobile în elev și să desvölte și să întărăscă pe cele nobile. Elevul are să fie mai mult înclinat spre fapte bune decât spre fapte rele, căci după cum va avë aplicare dela început spre bine sau rău, astfel va fi și fericirea sa. Invătötoriul se scie că: „Binele tinerimei încredințate lui este depus în mănile sale și aceea tinerime îl va binecuvënta, ori îl va blăstëma, după cum o va fi sciut conduce“. Să ne învëtăm dar a pretui chieizarea noastră după adevărata sa valöre, avënd totdeuna în vedere cuvintele mai sus-amintite ale marelui bărbat: Calasanza.

Vieța invătötoriului trebuie să fie pentru societate o iuvëtătura continuă, faptele sale să nu desmintă nici odată invëtăturile ce le dă el scolarilor. Invëtötoriului i-se cuvine să servescă inferiorilor săi ca eșmple și în faptă să arete, că este demn de a fi imitat, căci faptele invëtötoriului sunt cărțile, din cari pot învëta inferiorii săi și numai dacă tulpina e dréptă vor fi și ramurile drepte.

Invătötoriul este sarea pămëntului; dela el trebuie să emaneze totă puterea, ce întăresce, conservă, scutesce de putredüine și direge sufletul elevilor. Pentru ce lui nu-i este iertat a-se odichni sau a slăbi în ninsuința de a-se cultiva. Pentru-că numai prin stndiu neînterupt își pöte însuși tact și rutină întru aplicarea metödelor.

Invătötoriul urmând preceptul: Să iubesci pe de apröpele t'eu, ca însuși pe tine" are să fie o adevărată pildă de iubire. Să conlucre în acea ca elevii să se simțescă în giurul său ca într'o familie, și el să fie considerat din partea acelor ca un adevărat părinte, să-i întimpine totdeuna cu iubire.

Acastă iubire a demădat-o invëtăcelor săi însuși Isus Christos când a dîs: „Lăsați pruncii să vină la mine.“ Prin iubirea, ce o arată invëtötoriul față de de discipolii săi, inimile lor se vor deschide, prin ce invëtötoriului i se dă o bună ocasiune de a delătura ori ce însușire rea, care e înrădëcinată în elevi, căci numai astfel educațiunea ulterioară pate avë rezultatul dorit.

Invătötoriul însă numai așa e invëtötoriul adevărat, dacă la rëndul său și el ascultă de marele păstoriu, al sufletelor, va se dîcă el are să fie un om pios și cu frica lui Dumneđeu; căci după părerile lui Francke, știința fără pietate este mai mult păgubitöre, decât folositoare și totodată numai acel domnitor va putea guverna bine pe supușii săi, carele simțesce în continuu atărnaarea sa dela Dumneđeu, și crede în răplata ce-l aslëptă în viața viitöre.

Invătötoriul cu credință și conșiență neschimbată are să lucreze sub totă durată zilei urmând preceptul: De are cineva un oficiu, să și împlinească acel oficiu din tot sufletul.

Va se dîcă invëtötoriul are să fie un om conșiențios, față de chemarea sa. Să se ninsuască a fructifica talanții ce i-a primit, când a luat asupra și sarcina de a fi invëtötoriul, pentru ca să nu pățescă și el când va fi tras la răspundere ca servitorul cel-ce a primit un talent; să aibă în vedere totdeuna, că conșiența de a fi făcut bine valoröză mai mult decât töte comorile lumei acesteia.

Ori cât de bine a îndeplinit cineva lucrarea invëtörescă, să nu devină superb și încređut în sine, ci să recunoască: Eu am lucrat mai mult decât ei toți, însă nu eu ci îndurarea lui Dumneđeu, e care a fost cu mine și a luctat prin mine. Acestă mărturisire este, să pöte dîce, culmea activității invëtötoriului. Prin această invëtötoriul se micșoröză întocmai ca Ioan Botezătorul carele, întrebat de ömeni de este Mesia, ș'a micșorat înaintea lui Iisus dîcënd: „nu sunt eu Mesia, dar vine după mine acela, la care eu nu sunt vrednic a-i deslega curelile încălțamintelor. Tocmai astfel și invëtötoriul să mărescă pe Dumneđeu, invëtând pe scolarii sei, că

Milienarul Vanderbilt, care e mai sârac, căci are numai — 75 milioane dolari a ȋis între altele: „Timpul e ban, dar aș voi să am atâta timp, câți bani; atunci m'aș pute duce liniștit într-o călătorie de plăcere cam pe 30 de ani“. — Cutiile pentru țigări costau câte 5000—10 000 dolari una. Că ce fel de țigări vor fi fost în aceste cutii, nu se spune, dar nici nu-i de lipsă să se spună....

Correspondențe particulare ale „Telegrafului Român“.

Onorate domnule redactor!

Pentru-ca o judecată condamnă-tore să fie recunoscută de dréptă, acea trebuie să fie basată, pe lângă circumstări, pe adevăr, drept și dreptate.

Până când eruarea adevărului nu va urma, și până când atomii nu se vor cunoște, o judecată serioasă și dréptă e imposibilă, și astfel denaturând adevărul atentă cu denunțaiuni tendențioase, calificatie ce se pôte atribui celor cuprinse în corespondințele din Nri 62 și 74 a ȋiariului „Telegraful Român“ referitor la reprezentatiunea sinodului protopresbiteral al tractului Hațegului făcută către sinodul archidiececan din astan, în cauza întregirii parochiilor (mai puțin dotate) prin indiviți cu mai puțină calificatiune decât cea normală.

Dl corespondent „Fabrițius“ și mai mult „Correspondentul“ după-ce se avântă și se posteză fără a cunoște adevărata stare a lucrului, condamnă concludul sinodului protopresbiteral ca și când, dacă ar fi fost prezenți, tacite nu l'ar fi primit?!

E frumos și laudabil a servi ca corespondent a unui ȋiar cu date positive, lașitate însă este când spiritul corespondinței — departe de adevăr — ȋintesce la denunțaiuni false

Eu încă aș sprijini zelul dl'or corespondenți, ba și ideile lor, fiind-că după-cum ȋic anonimi, ambii sunt membrii în sinodul protopresbiteral; dar fiind-că cunosc starea poporului, împrejurările și miseria lui, precum și situațiunea locurilor, mă simt îndatorat a clarifica onorabilului public adevărata stare a lucrului — carea s'a mai ventilat prin ȋiarele noastre — ca astfel d-nii corespondenți să nu fie în rată-cire și cu domnialor opinia publică și adevă:

Cererea din cestiune s'a făcut către sinodul archidiececan, dar nu cu scopul, nici cu intențiunea „să se reducă starea și cultura clerului nostru la minimul de mai nainte, la urgisitul primitiv“, ceea-ce cu drept ȋis ar derogă sântul scop, fără cu privire la numărul considerabil al parochiilor vacante în acest protopresbiterat și în

omul nimic nu pôte face fără ajutorul lui Dumnezeu.

Frumosă este chemarea învățatorului și însemnat factor este el în educațiune, pentru-că el este chemat a instrui și a face din discipolii săi membrii folositori națiunii, biserice și statului și ore — „Pôte să aduce societății și statului un dar mai scump decât creșterea și instrucțiunea bună a tinerimei“ Întrăbă marele Cicero.

E adevărat că noi pe cariera noastră învățătorească întimpinăm o mulțime de greutăți, mai ales noi învăștorii confesionali suntem amenințați de regulă de cele mai mari pericole, în-tocmai ca stânca din codru, care e amenințată și espusă tuturor furtunelor; dar trebuie să rabdăm până în sfârșit ca „cel-ce rabdă până în sfârșit se va mântui“.

„Cariera învățătorească este avută în greutate, dar sêracă în rêsplătir“, așa se exprimă un pedagog însemnat, dar de câte ori vom întimpina pe cariera acêsta atât de mărêța greutate, să cugetăm la acêsta sentință dréptă și să ne mângâiem.

special relativ la parochiile cele mai slabe, cum sunt cele dela pădurile Hunedórei, unde poporul fără mijlocele de traiu, este fôrte sêrac și unde avem 22 comune — afară de celelalte — una după alta, fără preoți, și unde fie-care parochie are câte 1—3 filii.

Pentru parochiile acestea s'a deschis concurs în repetite rânduri, dar indiviți nici fără calificatiune nu au reflectat, pentru-că slaba situațiune a locului și împrejurările poporului de aici sunt de așa natură.

Indiviți la teologie ori la pedagogie nu avem nici unul, cu tôte că tractul e mare, și cu tôte că oficiul protopresbiteral a întervenit de ajuns, ba a creat și un stipendiu de 60 fl. pentru un pedagog, dar totul în zadar.

În Sibiu este înființat de mult un curs extraordinar pentru esceptiuni și pentru întrêgă archidiececa, așa dar de beneficiile aceluia nu ne împărțăm numai noi, ci întrêgă Transilvania respective archidiececa.

Ergo, Noi am dori ca să avem preoți, toți luminați absoluți și descepiți mai mult și decât dl „Correspondentul“ dar lipsa strică dorința fiind că „e rêu dar mai rên fără de rêu“, pentru-că poporul rătăcesce în mase, orbecând în întunec, nici la 2—3 luni nu merge odată la biserică și nici funcțiunile preoțesci nu are cine să le împlinescă pentru-că dacă nu-și are în apropierea sa pre păstoriul său sufletesc — fie acela și mai cu puțină calificatiune dar morala să nu-i lipsescă — se nu fie corupt ori stăpănit de patima beției, înjuriei și altele, cari bântue poporul nostru — poporul să clatină în credință, să demoralisescă, corupe și ce e mai mult să deslipesce chiar și de către datinele sale strămoșesci.

Suplica înaintată deci, după cum se vede și după cum vă puteți convinge, s'a făcut din absoluta necesitate departe de ori-ce intențiune de a strica sau vătêma legea fundamentală, pre carea o cunoșcem și o avem la inimă pôte mai mult ca dl „Correspondentul“.

S'a făcut deci, cu privire la slaba dotațiune la miseria poporului la situațiunea locurilor grea și anevoioasă și din cauza proselitismului și nici decum referitor la tôte comunele vacante ci numai referitor la celea fôrte slabe de cari se află în tôte protopresbiteratele archidiecece, cari nu se pot afla la alte comune nici administra și cari apoi au reclamat înființarea cursului extraordinar nu numai la noi ci și la românii greco-orientali.

Suplica a trecut prin ședința sinodului archidiececan bucurându-se de sprijinul încuviințator, prin urmare dl „Correspondentul“ prin apelata sa către Măritul consistoriu și au dat numai un *testimonium paupertatis*, fiind-că nu se află în curent cu decursul lucrurilor din cari face serioșitate pe conta altora.

Dl „Correspondentul“ apretiesce dar judecă concludul sinodului protopresbiteral din partea lui cea mai de jos precum a făcut-o acêsta și cu articolul de lege XXVI din 1893 despre ameliorarea salariilor învățătorești — când de sub obroc se svârcolea — ca membru al sinodului protopresbiteral — ca salariul să nu se pôtă urca la minimul pretins de lege, ca să capete astfel de învățatori de cari se pôtă profita.

Prin acêsta nu vreau să ȋic ca să nu se afliuze 2—3 parochii comune la olaltă, ca preotul dotat mai bine să pôtă corespunde pe deplin misiunii sale, dar dacă fie-care parochie dela pădurile Hunedórei își are 1—2—3 filii și dacă anecsiunea altor parochii este imposibilă din cauza situațiunii, depărtării locurilor deloșe muntôse, atunci *nolens volens* trebuie să te mărșinisci la arondarea făcută și dacă totuși d-nii corespondenți mai au suferințe și dureri poftescă a se întôrce către locul de locuire care e sinodul protopresbiteral, dar nu ca dl „Correspondentul“ care își varsă arama și

bârfue după obiceiul cel caracterisescă pentru că de atari înjurii șeful acestui tract nu s'a învinovățit nici când.

Pe dl „Correspondentul“ deși e un membru vechiu al sinodului protopresbiteral dar nici când și nici odată nu l'am auȋit ridicându-și vocea pro sau contra vre unei debateri, (ergo: „lauda de sine...“) și astăȋi în defața altora bârfue în gazete nutriad publicul cetitor cu nisce idei scalciate rês-bunătore, lăudându-se pe sine și înșelând și pe redactorul acestui jurnal.

În fine, că cuprinsul corespondențelor sunt închipuri de rês-bunare să pôte judeca și din premisa, că corespondenții să jenescă a eși de sub tufă ér eu numai cu atari bărbați stau de vorbă, cari nu se jenescă de ce au scris și cari pârșind anonimul, subscriu cu numele lor — dar și numai ideile ce isvoresc din proprii lor creeri.

Nicolae Sânzian,
not. sinodului protopopesc.

Invitare la abonament. *)

În Nrul 86 al „Dreptăței“ publicasem o recensiune asupra cărței *Re-amintiri despre Turcia* (Visszaemlékezés Törökországára) scrisă de Lakos Lajos, fost oficer în legiunea polonă pe timpul rêsboiului *ruso-românoturc*. Fiind acêsta carte rară, ba unica aparițiune de soiul acesta în literatura magiară, am creȋut de cuviință să i fac recensiune favorabilă, cu atât mai adins, că fie-care român iubitoriu de cinstea și renumele neamului său pôte să o cetescă cu adevărată mângâiere sufletescă, și pôte cu deplină mândrie s'o deie în mâna ori cărui strêin. Căldul sentiment de simpatie față de elementul român, iubirea de adevăr cu care autorul descrie evenimentele din peninsula balcanică, evenimente din cari a rezultat indepedența României și ridicarea sa la regat, apoi elogiile ce l'a aduce armatei române pe carea o pune paralel cu renumita gardă a lui Napoleon I., precum și maturității politice a principatului român de pe acel timp, — aȋi speranța și mândria tututor românilor: *România liberă*, — mi-au dat încă de pe atunci idea de a o introduce în limba română, pentru ca astfel să o fac accesibilă și pentru publicul care nu înțeleg limba magiară. Având însă nedumerirea, că da dacă voi fi greșit în aprecierea deosebitei importanțe a acestei scrieri, și astfel să dau în mâna publicului român o carte care prin conținutul ei nu justifică interesul ce eu i'l dau, — am așteptat să ved ce părere-și dau asupra ei factori mai mult chiamați a judeca importanța ori neimportanța opurilor.

Că nu m'am înșelat în judecata ce făcusem scrierei dlui Lakos, afară de scrisorile lăudătore sosise la adresa autorului chiar și dela persoane de distinsă pozițiune socială din România, și afară de interesul ce publicul cetitoriu al „Dreptăței“ la arêtat față de cei trei capitli reproduși drept specimen, — cea mai strălucită dovadă mi-o dă următoreea notiță bibliografică din *Bibliotèque internationale de L' Alliance scientifique universelle* Tom. II. fasc. I. pg. 209:

„Lajos Lakos. *Visszaemlékezések a török-román-ország háborújáról*. 1 vol. 8° Nagyvárad 1894.

C'est une „rara avis“! Un hongrois voulant être juste vis-à-vis des Roumains! Mr. Lajos Lakos s'occupant de la guerre Roumanie-Russe-Turque, de 1877, fait ressortir la valeur de l'armée roumaine et ne refuse point au soldat roumain les plus brillantes qualités de bravoure, d'intelligence de discipline... L'auteur reconnaît que c'est bien à l'armée roumaine qu'est due la prise de Plevna...

*) Sunt rugate tôte celelalte redacțiuni, în special redacțiunile ȋiarelor din România, să binevoescă a reproduce acêsta invitație.

Dieu soit béni! Nous avons enfin trouvé un ennemi intelligent... Pourvu que la semence ne s'en perce pas à jamais!“

În traducere:

(Lajos Lakos. *Re-amintiri din rêsboiul turco-român-rus*. 1 vol. 8° Oradea-mare, 1894.

Acêsta e o „rara avis“! Un magiar voescă să fie just față cu românii din România! Dl Lajos Lakos tracteză despre rêscoiul româno-ruso-turc din 1877, scôte în relief valôrea armatei române și nu hesită să recunoscă briliantele calități de bravură, inteligență și disciplină ale soldatului român... Autorul recunoscă, că al armatei române e meritul că a căȋut Plevna...

Binecuvântat fie Domn! Avem în fine și noi un inamic inteligent... De nu i-s'ar perde sêmênța nici odată!)

Astfelu liniștit în conșcință, că voi face un lucru bun și folositoriu, am esoperat dela autor dreptul de traducere și editare și în curênd onoratul public român va avea la dispozițiune o carte, care pelângă aceea, că i va procura momente de rară mângâiere re'mproșetându-i în memorie faptele eroice ale șoimilor armatei române, îl face tot odată să cunoscă originea și esența așa numitei *cestiuni orientale*, prezentându-i tot odată în fidelă iconă politica rusescă, carea acuși în tempo mai moderat, acuși în mai fôrte — după împregiurări — tinde necontentit să cuprindă în brațele sale de polip popôrele creștine din Balcani.

Deși cartea să ocupe cu evenimente petrecute în timpuri relativ îndepărtate, are totuși o deosebită actualitate în împregiurarea, că tocmai acum să petrec în colțul sud-estic al peninsulei balcanice evenimente, cari sunt copia fidelă a celor cari în 1876 au format preludiul rêsboiului ruso-românoturc, ér în 1875 al revoluțiunii din Rumelia și rêsboiului sêrbo-bulgar. În 1876 agenți provêduți din greu cu bani rusesci cutierau Sêrbia și Muntenegru și agitau poporațiunea la rêscolă contra Turciei. Focul instigat pe sub ascuns a produs rôde. Din afacerea unui jaf ordinar s'a desvoltat titanicul rêsboiu care trei ani durat'a și care în privința teritorială era estins dela Marea-adriatică până pe platourile din Erzerum în Asia. — Tot asemenea incidente la aparență de puțină importanță au dat nascere revoluțiunii din Rumelia și rêsboiului sêrbo-bulgar.

Uniformitatea aprôpe plictisitoare, prin carea să pun la cale conflagrațiunile în peninsula balcanică, nu lasă nici o îndoelă, că tôte aceste provin din una și aceeași fabrică... Cred deci, că cetitorii cărței „*Re-amintiri despre Turcia*“ va afla criteriul și pentru înțelegerea lucrurilor ce să petrec acum în Macedonia și în Bulgaria.

Cartea acêsta va avea în traducere română 14—15 côle de tipariu 8° mare, și va costa numai 1 fl. 50 cr. pentru Austro-Ungaria, ér pentru România 4 lei.

Prețul originalului este 2 fl.; eu însă deoparte ȋinând cont de starea materială nu prea strălucită a cârturarilor români, ér de altă parte nerivnind la câștig material, am ficsat prețul numai cu 1 fl. 50, din care, pelângă sprijinul binevoitoriu al onoratului public, sper că mi-se vor rebonifica spesele de tipariu și cele avute cu cumpărarea dreptului de traducere.

Pentru ca să mă pot orienta însă în privința tiragiului, rog pe onorați domni, cari vor avé bună voință să reflecteze la acêsta carte, să trimită abonamentele la adresa de mai jos cel mult până la 15 August st. v.

Timișóra, 15 Iuliu 1895.

Aureliu Trif,
colaborator la „Dreptatea“.

Nr. 428/895

[114] 1—3

CONCURS.

Devenind vacant postul învățătoresc pentru clasa I. dela scôla elementară gr.-or. din comuna Bacifalu, protopresbiteratul Brașovului, pentru ocuparea lui se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 350 fl. v. a. solviți în rate trilunare anticipative din cassa bisericea.

Învățătorul ales va avea datoria a ținea strană la biserică în toate zilele, și a instrui pe elevii scôlei de repetițiune dumineca și sâmbăta.

Doritorii de a ocupa acest post vor avea ași înainta cererile lor, instruite în sensul legilor în vigoare, oficiului protopresbiteral subsemnat în termenul deschis.

Brașov, 11 Iulie 1895.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Brașovului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Petric,
protopop.

Nr. 311-1895

[115] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea definitivă a stațiunii de învățător ambulant la scôla română gr.-or. din Ibanesti-pădure și gr.-cat. din Ibanesti-sat se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român“.

Emolumentele sunt 300 fl. solvibili în 4 rate egale anuale de câte 75 fl. v. a., cuartir natural și dreptul de pădurit după o sesiune anticua în pădurea fostilor iobagi.

Reflectanții vor avea ași înainta suplicile concursuale instruite conform legilor în vigoare, oficiului protopresbiteral gr.-or. al Reghinului (p. u. Szász-Régen)

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Reghinului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Reghinul sâsesc, 9 Iulie 1895

Galacteon Șagău,
protopresbiter.

[116] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante, din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Giogiului I se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

1. Certesul superior, salariu anual de 240 fl. v. a. și cuartir. Respectivul învățător pre lângă acest salariu, va fi datoriu a conduce ca cantor și strana în Dumineci și sâmbăta.

2. Hărău, salariu anual 260 fl. cuartir și 2 stîngini de lemne, din cari se va încălzi și scôla.

2. Rapoltu-mare, salariu anual 300 fl. v. a. pașal de cancelarie 4 fl. pentru conferințe 12 fl. cuartir, grădină scolară, și dela fie-care elev dela 6—12 ani câte 50 cruceri pentru lemne de foc.

4. Ușoiu, salariu anual 240 fl. dela comună, și 70 fl. dela stat, cuartir și lemne de foc.

Concurenții au ași adresa cererile lor instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul susindicat.

Hondol, 18 Iulie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Geogiului I, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Vasile Pipos,
protopresbiter.

Nr. 233/895

[117] 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scôlele din comunele mai jos însemnate se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român“.

1. Crăciunesci, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

2. Iuncu de jos și de sus, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

3. Mesteacăn, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

4. Vaca, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

Petițiunile de concurs, instruite conform normelor din vigoare se săsternă sub semnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Brad, la 15 Iulie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zărandului.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 366.

[118] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, protopresbiteratul Dobrei, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Dobra, un post de învățător la scôla capitală, cu salariu anual de 400 fl. v. a. dela fondul tractului.

2. Făgețel-St.-Ohaba, cu salariu de 300 fl. v. a. din repartitiție, cuartir și lemne de foc.

3. Lăpugiu-lint, cu salariu de 300 fl. v. a., cuartir, lemne de foc și grădină.

Învățătorul are să țină strană Dumineca și în sâmbăta.

4. Panc-Săliște, cu salariu de 300 fl. v. a., cuartir, lemne de foc și grădină.

5. Rădulesci, cu salariu de 300 fl. v. a. și cuartir.

Concursurile instruite cu documentele recerute de normele în vigoare se se prezente subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat.

Dobra, 14 Iulie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Dobra, în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Avram S. Păcurariu,
administrator prot.

Nr. 332/895.

[119] 1—3

CONCURS.

Posturile învățătoresci din protopresbiteratul Ungurașului, din comunele mai jos însemnate, fiind vacante, pentru ocuparea acestora se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“ și anume:

1. Rachiș, cu salariu de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul scôlei, grădină pentru legumi și 4 orgii de lemne, din cari vine a se încălzi și sala de învățământ.

2. Bosna și Bodia, cu salariu de 300 fl., cuartir în edificiul scôlei și folosirea grădinilor scôlelor.

3. Unguraș, un post pentru învățătoriu adjunct cu salariu de 200 fl. cuartir în edificiul scôlei și folosirea grădinei scôlei.

4. Dânc, un post pentru învățătoriu adjunct cu salariu de 200 fl. și cuartir în edificiul scôlei.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au ași așterne cererile la subsemnatul oficiu protopresb. în termenul deschis.

Fizeș-Sânpetru, 17 Iulie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Ungurașului în conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Paul Roșca,
protopresbiter.

Nr. 489/895

[120] 1—3

CONCURS.

La scôla rom gr.-or. cu trei clase din Preșmer, protopresbiteratul Brașovului, este un post de învățător vacant, spre a cărui ocupare se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele:

1. Salariu anual solvit în rate lunare anticipative fl. 300

2. Relut de cuartir „ 40

3. Patru gălete de grâu dela morile comunale computeate la 6-25 fl. „ 25

4. O fâneață cu venit anual de „ 10

5. Dela 1/2 familiile române gr. or, anual câte 20 cr. circa „ 10

Suma . fl. 385

Doritorii de a compete au ași înainta suplicile instruite conform legilor în vigoare

la Prea On. oficiu protopresbiteral al Brașovului. Alesul e dator a ținea și strană în biserică tot a doua săptămână, ăr Dumineca și sâmbăta totdeauna a ținea scôla de repetițiune și a conduce cântările în biserică și scôla. Cei cu cunoștințe musicale teimeinice vor fi preferiți.

Pentru comitetul parochial rom. gr.-or.

Georgiu Ludu,
președ.

În conțelegere cu mine:

Ioan Petric,
p. otopresb.

Nr. 492/895

[121] 1—3

CONCURS.

Devenind vacant un post învățător la scôla elementară gr.-or. română din Sânpetru protopresbiteratul Brașovului, pentru ocuparea lui se scrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. În bani gata din cassa alodială fl. 187.50

2. Dreptul de pășune a 4

boi „ 30.—

3. Venitul dela un fâneaț . „ 20.—

4. Didactrul dela copii de

scôla „ 25.—

4. Venitul dela un strat de

varză „ 3.—

6. Adaus din cassa bisericea „ 34.—

7. Venitele cantonale circa „ 20.—

Suma fl. 320.—

pe lângă cuartir natural în edificiul scôlei.

Învățătorul ales va fi totodată și cântăreț la biserică și va avea să instruiască pe elevii scôlei de repetițiune Dumineca și sâmbăta.

Doritorii de a ocupa acest post își vor înainta cererile lor instruite în sensul legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Brașov, 21 Iulie, 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Brașovului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Ad Nr. pp. 739—895

[122] 1—3

CONCURS.

Pentru întreprinderea postului de învățătoriu la scôla din comuna Mănașturul ung. se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: salariul anual de 350 fl. solviți în rate lunare, cuartir în edificiul scôlei cu grădină de legumi și lemne de foc

Doritorii de a ocupa acest post, au ași așterne suplicile de concurs, instruite conform normelor în vigoare subscrisului oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat, și sunt poștiți, ca înainte de alegere, să se prezente în vre-o Duminecă sau sâmbăta la biserică, ca să și arăte dexteritatea în cântări.

Concurenții, cari vor fi în stare dea înființa un cor bisericesc, vor fi preferiți și remunerați.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. în conțelegere cu comitetul parochial.

Clușiu, 12 Iulie 1895.

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 493/895

[123] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de învățător dela clasa I dela scôla poporală elementară din Târlungeri protopresbiteratul Brașovului prin această se scrie concurs pe termen de 30 zile începând dela data de mai jos

Emolumentele împreunate cu acest post de învățător sunt:

1. 200 fl. v. a. din repartitițiune și

2. 100 fl. v. a. din venitele cantonale.

Competenții, cari doresc a ocupa acest post de învățător sunt îndatorați ași înainta petițiunile instruite în sensul legilor în vigoare subsemnatului oficiu protopresb. Tot odată să îndă-

torază a se prezenta în una din Dumineci sau sâmbăta spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci.

Brașov, în 21 Iulie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Brașovului în conțelegere cu comitetul parochial.

Ioan Petric,
protopresbiter.

Nr. 413/895

[124] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Bucium-Cerbu, cu salariu anual de 300 fl. din repartitiție, cuartir și lemne de foc.

2. Bucium-Sat, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

3. Bucium-Isbita, cu salariu anual de 260 fl. din repartitiție, cuartir și lemne de foc.

4. Buninginea, cu salariu anual de 300 fl. din repartitiție, cuartir, grădină și lemne de foc.

5. Ciuruleasa, cu salariu anual de 250 fl. din repartitiție, cuartir, grădină și lemne de foc.

6. Feneș, cu salariu anual de 300 fl. și adevă 70 fl. din venitul regalului 180 fl. din repartitiție și folosirea unui agur în mărime de 4 jugere 399 stîngini □ computat în 50 fl. cuartir grădină și lemne de foc.

7. Pătrăngești cu Valea-Bulzului, cu salariu anual de 300 fl. și adevă 135 fl. din venitul regalului, 10 fl. 50 din interesele obligațiunei de stat și restul din repartitiție, cuartir, grădină și lemne de foc.

8. Roșia, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

9. Soharu, cu salariu anual de 240 fl. și lemne foc.

10. Valea-Dosului, cu salariu anual de 300 fl. și adevă 20 fl. dela biserică, 16 fl. 80 cr. din interesele obligațiunei de stat ăr restul din repartitiție, cuartir și lemne de foc.

11. Vulțoriu cu Zlatna, salariu anual de 300 fl. parte din cassa bisericea parte din repartitiție, pentru cuartir 36 fl. și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au ași așterne cererile instruite conform normelor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiteral până la termenul susindicat, ăr concurenții la posturile de sub N-rii 1, 2, 4, 6, 7, și 11 au a să prezenta în vre-o Duminecă sau sâmbăta la biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Abrudului în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Petru Popovici,
adm. prot.

Nr. 13464/895 XI.

[125] 1—2

Licitațiune minuendă.

Spre asigurarea lemnelor de foc tari neplutite pentru oficiul comitatens de aici (cantitate de 200 metri cubici) se va ține în 19 l. c. st. n. la 10 ore a. m. în cancelaria subscrisului o licitațiune minuendă. Condițiunile se pot vedea în cancelaria subscrisului.

Sibiu, 3 August n. 1895.

Reissenberger m. p.,
vice-comite.

13081/95. IV.

[126] 1—1

Publicațiune.

Spre asigurarea reconstruirii podului Nr. 9 de pe drumul municipal Sibiu-Surmică-Ocna, se va ține în 13 August 1895 la 10 ore a. m. în sala mică a palatului comitatens pertractare cu oferte.

Doritorii de a întreprinde această lucrare sunt provocați să-și subșternă ofertele referitoare la întreprinderea es-cutărei acestei lucrări până la ora 9 a. m. a zilei determinate la vice comitele comitatului. Ofertele intrate mai târziu nu se vor considera.

Ofertele trebuie să fie închise, sigilate și provădute cu vadiul de 5% după suma preliminară cu 694 fl. 25 cr.

Operatul tehnic și condițiunile referitoare la lucrarea din chestiune se pot vedea la oficiul de construire reg. ung. în orele de oficiu.

Sibiu, în 4 August 1895.

Reissenberger,
vice-comite.